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Anotace

Tématem této diplomové práce je ochrana osobnosti a náhrada nemajetkové

újmy. Ochraně osobnosti je, jako jednomu ze základních lidských práv, věnována

velice podrobná a rozsáhlá právní úprava. Tato práce se věnuje jak konkrétním

předmětům ochrany osobnosti, tak také jednotlivým právním prostředkům

sloužícím k jejich ochraně. Důsledkem porušení práva na ochranu osobnosti může

vzniknout poškozenému nemajetková újma. Právě určení výše náhrady

nemajetkové újmy je velice důležitou kapitolou v této problematice.

Annotation

The topic of this diploma thesis is the protection of personality

and compensation of immaterial damage. Protection of personality is, as one of the

basic human rights, devoted to a very detailed and extensive legal regulation.

This thesis deals with specific subjects of personal protection as well

as with individual legal means used for its protection. As a result of the breach

of the right to protection of personality, immaterial damage can come into being to

injured. It is precisely the determination of the amount of immaterial damage

compensation to be a very important chapter in this problematics.
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1 Úvod

Ochrana osobnosti patří mezi základní lidská práva a svobody, které jsou

jedním z nejdůležitějších témat v dnešním světe. Lidská osobnost je nedotknutelná

a důsledný a podrobný systém její ochrany by měl být základem každé

demokratické společnosti. Chráněna je osobnost jako celek, to znamená její fyzická

i psychická stránka. Neoprávněnými zásahy do osobnosti člověka může

poškozenému vzniknout nemajetková újma, případně také majetková škoda.

Nemajetková újma může vzniknout v oblasti psychické sféry poškozeného, a to

v podobě duševních útrap a úzkostných stavů, které jsou neoprávněným zásahem

poškozenému způsobena. Rovněž může nemajetková újma vznikat ve fyzické sféře

poškozeného, a to nejčastěji v podobě bolestného nebo ztížení společenského

uplatnění.

První část této diplomové práce se bude zabývat pojmem ochrany osobnosti

jako základního lidského práva, právní úpravou ochrany osobnosti a základními

pojmy, které se s touto problematikou pojí. Dále potom bude věnována pozornost

konkrétním předmětům ochrany osobnosti, jimiž jsou ochrana osobních údajů,

ochrana projevů osobní povahy nebo ochrana tělesné a duševní integrity člověka.

Další kapitolou v této práci jsou prostředky ochrany osobnosti v našem právním

systému. Tedy jak se lze bránit neoprávněným zásahům do práva na ochranu

osobnosti. Prostředky ochrany osobnosti existují jak na vnitrostátní úrovni,

tak na úrovni mezinárodní. Pozornost bude věnována řešení sporů cestou soudní,

ale také cestou mimosoudní. U prostředků ochrany dále bude zmíněn také zánik

osobnostních práv nebo promlčení nároků z těchto práv vzniklých. Druhá polovina

této diplomové práce se bude věnovat náhradě nemajetkové újmy. Práce v této části

bude zaměřena na druhy náhrady nemajetkové újmy a v samostatné kapitole

pak na určování její výše. Určení výše nemajetkové újmy je velice složitý proces,

neboť se musí posuzovat každý konkrétní případ zvlášť, a to především

s přihlédnutím ke všem okolnostem daného případu.

Cílem této práce je vytvořit fundamentální dokument zahrnující základní

zákonnou úpravu a výběr soudních rozhodnutí, který poslouží jako úvod

do problematiky ochrany osobnosti a náhrady nemajetkové újmy. Doufám, že tato

práce bude přínosná pro všechny, kteří se s touto problematikou budou chtít

seznámit, ať už ze studijních nebo soukromých důvodů.
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2 Právní úprava problematiky ochrany osobnosti

Ochrana osobnosti patří mezi osobnostní práva, která řadíme mezi základní

lidská práva. Právní úprava základních lidských práv je zakotvena v mezinárodních

smlouvách a úmluvách, ústavním pořádku nebo zákonech. Ochrana základních

lidských práv a svobod je z hlediska právního postavení člověka fundamentální

právní úpravou moderních demokratických společností.

2.1 Historický exkurz

Úplně první základy osobnostního práva se objevují už v římském právu,

kde byla poskytována ochrana některým konkrétním z osobnostních práv.

Například Zákon dvanácti desek postihoval peněžitými tresty urážku na cti, které

se člověk dopustil projevem vztažení ruky vůči jiné fyzické osobě. Ulpianus řekl:

„Spravedlnost je pevná a trvalá snaha poskytnout každému, co je jeho právem.“

V římském právu byl již také znám pojem právní úkon, neboli negotium iuridicum.

Předpokladem takového úkonu byla způsobilost jednající osoby k právním úkonům

(persona habilis), projev vůle v zákonem stanovené formě a přípustnost obsahu.

Způsobilost k právním úkonům a k právům, tedy právní subjektivitu, měl ovšem

jen ten člověk, který splňoval podmínky pro trojí status. Člověk musel mít status

libertatis (stav svobody), status civitatis (příslušnost k římské obci) a status familae

(příslušnost k některé z římských rodin). Římské právo zná také změny v právní

subjektivitě, tzv. capitisdeminutio. Tyto změny byly trojího typu. Prvním typem

bylo capitisdeminutio minima, jednalo se o ztrátu postavení v rodině. Příkladem

takové změny bylo, pokud se žena sui iuris1 provdala do přísného manželství2.

Druhým typem bylo capitisdeminutio media neboli ztráta římského občanství.

Jednalo se o výjimečné omezení právní subjektivity, ke kterému mohlo dojít mimo

jiné dobrovolným odchodem do cizí obce. Posledním, třetím typem bylo

capitisdeminutio maxima. Při této změně člověk ztratil svobodu, tedy došlo

k úplnému zániku jeho právní subjektivity.3

Ve středověku byla právní subjektivita osob odvozována z kombinace řady

znaků. Absence jakéhokoliv z těchto znaků měla za následek ztrátu právní

1 Osoby sui iuris nebyly ani pod otcovskou ani pod manželskou mocí.
2 Uzavřením přísného manželství vznikla moc nad manželkou (manus), to znamená, že manžel mohl

po poradě na domácím soudu s manželkou volně nakládat, trestat ji a dokonce ji mohl za těžká

provinění, po poradě s jejími příbuznými, i usmrtit.
3 HRDINA, Ignác Antonín a Petr DOSTALÍK. Přehled římského práva soukromého ke státní

souborné zkoušce. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-

80-7380-471-8, str. 31.
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subjektivity. Těmito znaky byly postavení jedince v hierarchii dobové společnosti,

zletilost jedince a zachovalost na cti4. Ochrana osobnosti ve středověkém právu

nebyla rovnocenná, ale záleželo na postavení osoby, tedy jestli osoba byla

šlechticem, nebo nevolníkem. Velice důležitým pojmem byla osobní čest, kterou

se, zejména u šlechticů, dalo dokonce i ručit. Dlužník dával v sázku svou právní

subjektivitu, o kterou mohl společně se ztrátou cti přijít. Kromě ručení osobní ctí

existoval ve středověku také institut ručení osobní svobodou. Pokud se dlužník,

který ručil osobní svobodou, ocitl v prodlení, stal se vězněm věřitele. Věřitel ho

mohl zadržet až do doby, kdy dlužník svůj dluh splatil.5

Dalším mezníkem pro vývoj ochrany osobnosti člověka byl rozvoj

společenských poměrů, především hospodářství, vědy a techniky. Za teoretický

základ vzniku moderní koncepce osobnostního práva ovšem považujeme

přirozenoprávní teorie, které vznikaly v důsledku rozvoje osvícenství

a racionalismu v sedmnáctém a osmnáctém století.6 V tomto období také začaly

vznikat první významná vyhlášení práv člověka. V Evropě se základním

dokumentem kladoucím důraz na lidskou svobodu a rovnoprávnost stala Deklarace

práv člověka a občana z konce osmnáctého století z Francie. Dle prvního článku

Deklarace práv člověka a občana se „lidé rodí a zůstávají svobodní a rovní

v právech. Společenské rozdíly se mohou zakládat, jen pokud to žádá společenský

prospěch.“ Spolu s prvními vyhlášeními práv člověka byl položen základ

všeobecného osobnostního práva, tedy práva, které je spjato s osobností každé

osoby. Toto právo se začalo uplatňovat ve vztahu k jiným právním subjektům, které

měly rovné právní postavení, to znamená v soukromoprávních a především

občanskoprávních vztazích.7

S postupem času rostla majetková stránka osobnostního práva a staly se tak

důležité občanskoprávní normy, které upravovaly odpovědnost za majetkovou

4 Jednalo se o dobré jméno a dobrou pověst člověka. Ke ztrátě cti mohlo dojít například výkonem


[…]


takového sazebníku, alespoň v případě nemajetkové újmy na zdraví, kdy je

základem pro určení výše lékařský posudek, může pomoci k mimosoudnímu

vyřešení sporu. Pokud by se veškeré určování výše nemajetkové újmy ponechalo

jen na volném posouzení soudu a neexistoval by ani doporučující dokument

s takovou výší, velice by to ztížilo určování takové náhrady v případě

mimosoudních sporů. Nezávaznou Metodiku vydanou Nejvyšším soudem ČR tedy

shledávám užitečnou, a to jak v řešení sporů mimosoudní cestou, tak pro volnou

úvahu soudů, které za účinnosti vyhlášky č. 440/2001 Sb. měly k dispozici

tzv. sazebník. V důsledku předchozí právní úpravy tak nemohla vzniknout praxe

soudů v určování výše nemajetkové újmy při zásazích do zdraví. Metodika je tak

také vhodným dokumentem i pro soudy, který doporučí, jak se vypořádat

s určováním výše této náhrady, alespoň dokud si samy soudy nevytvoří svojí praxi

i v této kategorii náhrady nemajetkové újmy.
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8 Závěr

Tato diplomová práce pojednává o ochraně osobnosti z pohledu civilního

práva. Je tedy zaměřena především na úpravu občanskoprávní. Ochrana osobnosti

je ovšem tak rozsáhlým tématem, že se jím zabývá také například právo trestní,

nebo správní. Lze říci, že ochrana osobnosti prostupuje celým naším právním

řádem.

Mezi základní zásady trestního práva mající vliv na osobnostní práva člověka

patří například zásada přiměřenosti trestání. Státní orgány musí vždy při ukládání

a výkonu sankcí dbát přiměřenosti ve vztahu k osobě pachatele a závažnosti

trestného činu. Další takovou zásadou je zásada humanismu, která je zakotvena

přímo v ústavním pořádku ČR. Důsledkem této zásady je například nepřípustnost

trestu smrti, zákaz mučení, krutého, nelidského nebo ponižujícího zacházení a další.

Dle zásad trestního práva je možné říci, že trestní právo se zaměřuje zejména

na ochranu osobnosti člověka, jeho práv a svobod.

Určitá omezení ochrany osobnosti jsou v trestním právu, například co se týče

zajištění účasti osob při úkonech trestního řízení. Mezi takové úkony, které člověk

musí strpět a není tím zasahováno do jeho Listinou garantovaných lidských práv,

patří například předvedení. Jedná se o nucené dopravení osoby před orgány činné

v trestním řízení proto, že tato osoba neuposlechla předchozí výzvu a nedostavila

se bez dostatečné omluvy. Pokud osoba poruší zákonem chráněné hodnoty, musí,

v případě že proti ní bude vedeno trestní stíhání, nebo bude odsouzena za trestný

čin, strpět výkon trestu nebo uložení ochranných opatření. Tresty a ochranná

opatření mohou zasahovat do základních lidských práv, nebo je omezovat. V tomto

případě nemá osoba nárok na náhradu nemajetkové újmy pro zásah do základních

práv a svobod. Nejpřísnějším trestem je trest odnětí svobody, který člověka zbavuje

jeho osobní svobody. Vzhledem k tomu, že trest odnětí svobody je nezávažnějším

zásahem do osobnostních práv, ukládá se pouze v těch případech, kdy pro nápravu

pachatele nepostačuje trest mírnější.

Svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého. Ačkoliv je tedy

náš právní řád postaven na zásadě ochrany osobnosti, jeho práv a svobod, mohou

být tato práva také omezována. K omezení dojde, pokud člověk neoprávněně

zasáhne do práva jiné osoby. V případě takového neoprávněného zásahu, když se
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mezi sebou strany nedohodnou, vystoupí stát a z pozice veřejné moci zjedná

nápravu.

Dle výše zmíněného je tedy zřejmé, že ochrana osobnosti a náhrada

nemajetkové újmy způsobené neoprávněnými zásahy do osobnostních práv

je rozsáhlým a velice důležitým tématem společnosti. Díky tomu, že tato

problematika má své základy již ve starověkém Římě, existuje velice rozsáhlá

zákonná úprava. Společnost urazila veliký kus cesty, co se ochrany základních

lidských práv a svobod týče. A to jak na vnitrostátní úrovni, tak na úrovni

mezinárodní. Jedním ze základních rysů moderních demokratických společností

je totiž podrobný a fungující systém ochrany osobnostních práv, kterých se lidé

mohou dovolat.

Tato diplomová práce je souhrnem nejdůležitější zákonné úpravy a soudních

rozhodnutí v této oblasti. Čtenáři by tato práce měla pomoci se základní orientací

v dané problematice. Věřím, že tato práce bude přínosem pro všechny, kdo se

budou chtít seznámit s pojmy ochrany osobnosti a náhrady nemajetkové újmy

a poslouží tak jako dobrý úvod do této problematiky.
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9 Resumé

Protection of personality and compensation of immaterial damage caused

by unauthorized interference with personal rights is a large and very important topic

for contemporary society. Due to the fact that this issue has its origins already

in ancient Rome, there is a very extensive legal arrangement. It can be said

that the legal protection of personality permeates our entire legal order. The society

has made a great deal of effort to protect fundamental human rights and freedoms.

Namely at national and as well at international level. One of the basic features

of modern democratic societies is a detailed and effective system of protection

of personal rights that people can invoke to.

This diploma thesis is a summary of the most important legal regulations

and judicial decisions in this area. It should help the reader with the basic

orientation in the given problematics. I believe that this work will be usefull for all

those who want to become familiar with the concepts of personal protection

and compensation for immaterial damage and will serve as a good introduction

to this problematics.
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Nejvyšší správní soud ČR

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR, sp. zn. 7 As 20/2013

Vrchní soud ČR
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