**P o s u d e k**
**diplomové práce Radky Šmídlové**

***„Ochrana osobnosti a náhrada nemajetkové újmy“***

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 64 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 6 základních částí, dále do kapitol.

Autorka zvolila zajímavé, diskutované a velmi aktuální téma. Cíle práce, jak jej diplomantka vymezila v úvodu, tedy zpracovat fundamentální dokument postihující základní zákonnou úpravu a relevantní judikaturu, bylo dosaženo. Nelze nepřipomenout, že velmi obsažné téma bylo (muselo být) s ohledem na akceptovatelný rozsah práce, redukováno na vskutku fundamentální informace (a to na doporučení a po konzultaci s vedoucím práce). Tato redukce ovšem v sobě skrývá úskalí spočívající v obtížnosti výběru relevantních informací, jejich analýzu a následnou prezentaci. Diplomantka se tohoto úkolu, po mém soudu, zhostila velmi dobře.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázala dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž písemného vyjádření. Kvituji velmi dobrou práci při excerpci judiciálních a doktrinárních zdrojů.

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Některé odkazy mohou být považovány za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora. Poznámkový aparát v závěru práce je velmi dobrý; citační normu autorka ctí. To vše přispívá ke kladnému hodnocení práce.

Obsahovou úroveň práce z hlediska sledovaného cíle hodnotím jako velmi dobrou. Autorka věnuje jen nezbytnou pozornost historickému exkursu, rozlišuje dále ústavní a soukromoprávní úpravu ochrany osobnosti. Po vyložení základních pojmů se soustřeďuje na předmět ochrany, v němž neopomíjí informaci o GDPR, stručnou, ale zcela postačující za situace, kdy konstatujeme neexistenci příslušné národní legislativy. Po pojednání o prostředcích ochrany osobnosti se autorka věnuje gros práce, tedy náhradě nemajetkové újmy – opět přehledně, srozumitelně. Je zřetelné, že autorka se v problematice dobře orientuje, zná

ji, při výkladu je jistá, nedopustila se věcných nesprávností či zaznamenáníhodných nepřesností.

**Závěr:**

Diplomovou práci považuji za velmi vhodnou prolegomenu k podrobnějšímu studiu dané problematiky, hodnotím ji jako **velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě**.

V Plzni dne 4. května 2018

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce